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Introduction

The main aim of the thesis is to analyze from a critical perspective the modalities of

intervention adopted by the international community and western institutions towards the so-

called “failed states”.

Among those who work in international organizations, state-building projects often appear to

be the best way to resolve the problems that afflict failed states. Most policymakers involved

believe in the application, in these situations, of the principles that characterize the well-

known liberal peace theory1. It is indeed commonly assumed that liberal internationalism,

democratic institutions and free markets are the main ingredients to develop a successful

state-building project in every circumstance. The general idea behind this approach is that

liberal democratic and market reforms will bring stability to the area, which in turn will cause

state stability and prosperity to the singular individuals. Unfortunately the international actors,

in their attempt to improve the situation as fast as possible, often have ended up focusing too

much on the economic structural reforms, ignoring the factors that could bring some real

benefit to the bulk of the population, favoring instead the local political elites, which are

usually among the causes of the problems that afflict failed states. As a result these projects

have been characterized by delays, setbacks, inefficiencies and a marginal impact on the areas

where they are applied. Local actors, often underrepresented and unheard by the international

actors, have manifested in more or less open ways their opposition to the approach adopted,

modifying on the ground these liberal peace projects, giving birth to hybrid forms of peace.

Many times international actors have initially reacted to the presence of these local actors by

just avoiding to acknowledge them, only to then develop relationships and ties with warlords,

tribal leaders, local chiefs and other local actors that represent customary and traditional

forms of governance and support political, social and economic arrangements that clash with

the principles that guide liberal peace building projects. Despite the fact these kind of ties can
1 Richmond (2009)
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appear unnatural and dangerous, the idea offered in this thesis is that this encounter has the

potential to develop new forms of peace, less influenced by a specific ideological approach,

and more centered on the factors that shape that particular environment in which the

international actors have decided to intervene. Even though these new forms of hybrid peace

may require difficult choices and compromises that according to the theory of liberal peace

could result unacceptable, such forms of peace can remove the actual “one-size-fits-all”

approach, which up to now cannot boast many successes concerning the development of

sustainable and acceptable forms of peace2.

The thesis will be composed by the following main sections: 1. Internal and external actors in

failed states, 2. Theoretical framework: presentation of the liberal peace theory, 3. Critique to

the application of the liberal peace theory in the context of failed states, 4. Alternatives to an

ideology-driven approach towards failed states.

In order to present the context in which state-building projects are launched, the first section

of the thesis will deal with the actors, both local and external, that act in the context of a failed

state. As said above, often the international community in its peace building projects takes

into consideration only a few main external actors (e.g. international organizations or state

actors), without realizing the importance that other actors can have in a particular

environment. Because of this reason this project will analyze not only those actors that are

typically associated with peace building operations, such as western states, NGOs,

representatives of the failed states etc., but also other ones, such as local militias, secret

services, criminal organizations, terrorist groups, tribesmen and warlords, which must be kept

into consideration in order to develop those kinds of hybrid forms of peace that, thanks to the

fact they are rooted in the local context, can be stable and enduring. The roles that this range

of actors play in stateless areas will be presented not only theoretically but also through the

use of a set of pragmatic examples, taken from different scenarios, that can be helpful to

2 Ibid.
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understand in particular the relevance of those actors which are usually perceived as

secondary.

The second section of the thesis will provide a theoretical framework to the entire work. In

this section the theory of liberal peace will be presented. It is widely accepted that, as

previously stated, most of the interventions sponsored by international actors and western

states towards stateless areas are driven by the same liberal principles that represent the

funding pillars of the liberal peace theory, in particular democratization, the rule of law,

human rights and free markets; therefore an extended presentation of this theory is necessary

to fully understand the modalities of intervention usually adopted towards failed states.

Furthermore, without an adequate knowledge of its funding principles would not be possible

to understand which are the main flaws that usually afflict state-building projects and, even

more important, why the international organizations and the western states are so unwilling to

modify their approach towards these regions of the world. A deep understanding of the liberal

peace theory can help to better understand all these elements.

Given the overall critical approach of the thesis, a section of this chapter will be reserved to

present the elements of the liberal peace theory from a critical perspective, relying on

Richmond's works and in particular on his paper “Understanding the Liberal Peace”.

After having presented the characteristics of the liberal peace theory, the third chapter will

undertake a critique to the application of the principles that embody this theory in the context

of failed states. In order to show the main drawbacks of an ideology-driven approach towards

stateless areas, three case studies will be presented, that represent three episodes in which the

international institutions or main western states have decided to intervene, following liberal

principles, in order to deal with problems caused by the existence of failed states. The three

cases that will be considered are the interventions in Somalia (1993), Bosnia (1995) and

Afghanistan (2001). These three cases have been chosen among many others because, besides
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the fact they are representative of three different geographic areas, they all represent,

according to Richmond, the application of the so-called “Conservative model of the liberal

peace”, usually associated with top-down approaches to peace building and development,

which tend to the use of force and conditionality3. In particular these interventions will be

considered and analyzed from different perspectives, showing the weaknesses of this kind of

approach towards failed states in respect of political reforms, economic reforms, stability,

well-being of the population and local support to the intervention.

The conclusive section will present possible alternatives to the current modalities of

intervention towards failed states, usually driven by liberal or neo-liberal ideology. The

alternative approaches exposed will try to stress the necessity to develop projects which are

not influenced by an ideology (the liberal one in particular) and which take into consideration

both the importance of the local factors and all the actors that interact within these areas.

Examples will be also presented in order to show that these alternative approaches are not

unattainable but, on the contrary, in certain circumstances and in certain areas are already a

well-established and functioning reality.

3 Richmond (2006)
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1. Internal and external actors in failed states

In this chapter will be presented the main actors, internal and external ones, that may be

present and may interact with each other in a failed state. The presentation of these elements

will be functional to understand that the number of actors involved in the development and

evolution of failed states is usually much higher than the number of actors officially involved

in state-building projects launched by international organizations in a liberal-peace

framework.

1.1. Foreign countries

In states where the national institutions have collapsed or are not able anymore to assure the

safety of the population and the provision of basic services, foreign states have a large room

of manoeuvre. Foreign countries can operate in failed states through several tools at their

disposal; one particularly used tool are the development funds allocated by foreign countries

through international development programs (eg. “The United Nations Development

Programme”) and national “governance programming” projects. At a global level the

resources mobilized for governance programming are remarkable: in 2006/07, for instance,

the UK's Department for International Development allocated £322m to governance

programmes, while in 2007 the United States devoted $1.3bn4. Even when the main agent of

governance is the United Nations, through its Development Programme,often the main key

drivers remain the western states. In case the UN is in charge of a governance programme,

especially in a weak or failed state, its staff can develop a sort of “government within the

government”, thanks to the high-level skills of its members (especially in comparison with the

capacities of local ministries and municipalities).

While usually western countries prefer to intervene in failed states through governance

programmmes, other countries, such as the Arab and Gulf States, favor a type of intervention
4 Mac Ginty (2008a)
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in fragile and failed states more focused on the rebuilding of the infrastructures and houses.

This has been, for example, the case in post–2006 Lebanon, where the UNDP and western

states have focused their efforts in implementing the administrative skills of the Lebanese

government, while countries such as Iran, Saudi Arabia, Qatar and Kuwait have spent over a

billion dollars in the reconstruction of housing, roads, bridges and other principal

infrastructures5.

Another tool foreign countries can utilize to influence indirectly the development of a failed

state is through their intelligence agencies. Because of their geographical position, cultural

and historical reasons, colonial past and economic ties, some countries can count on a more

developed human intelligence (HUMINT) in those states labeled as failed. One clear example

is the case of Pakistan's Inter-Services Intelligence (ISI) in Afghanistan, where, thanks to

geographical and cultural proximity, ISI has actively supported the Taliban before 2002 and

there are suspects that a connection between these two groups is still in place, allowing

Taliban considerable protection and giving to ISI a relevant influence on the Afghan internal

affairs6.

Differently, foreign countries that cannot rely on a strong human intelligence in failed states

have to rely on a different kind of intelligence if they want to be proactive in these areas. The

typical example in this case regards the United States, which usually cannot boast a strong

human intelligence in many failed states (with the notable exception of Afghanistan). Indeed

U.S. intelligence agencies have no strong presence on the ground in failed states, and even

where they do, the language barriers, the risks related to the safety of the human intelligence

collectors and the lack of infrastructures reduce the efficiency of these individuals7.

Therefore, when they have to operate in failed countries like Somalia, American Intelligence

agencies such as CIA or NSA (often in cooperation with the Joint Special Operations

5 Ibid.
6 Simons & Tucker (2007)
7 Dempsey (2006)
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Command) rely more on electronic surveillance, known as signals intelligence (SIGINT),

rather than on human intelligence. One example of tactic used to extract information from

these areas, is the geolocation of the SIM card of a suspect's mobile phone by the NSA, which


[…]


failed states and most of the policymakers involved seem to believe in the application of the

principles that characterize the liberal peace theory. It has indeed been showed how liberal

internationalism, democratic institutions and free markets are the main ingredients of every

state building project sponsored by the international community; the belief behind this

approach has appeared to be that liberal democratic and market reforms would bring stability

to the area, which in turn would cause state stability and prosperity to the singular individuals.

Unfortunately, it has been demonstrated that the international actors, in their attempt to

improve the situation as fast as possible, during their interventions have often focused too

much on the economic structural reforms, ignoring the real factors that could bring some

benefit to the population and preferring instead to strengthen the local political elites, which in

themselves appear to be one of the problems that afflict failed states. As a result these projects

have been characterized by delays, setbacks, inefficiencies and a marginal impact on the areas

where they have been applied. Local actors have manifested in more or less open ways their

opposition to the approach adopted, modifying on the ground these liberal peace projects,

giving birth to hybrid forms of peace. Only seldom international actors, after an initial refusal

of these actors, have acknowledged them and developed relationships with those local actors

that represent customary and traditional forms of governance and at the same time support

political, social and economic arrangements that clash with the principles of the liberal peace

building projects. The idea offered in this thesis has been that these relationships have the

potential to develop new forms of peace, less influenced by a specific ideological approach,
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and more centered on the factors that shape the specific environment in which the

international actors are intervening. Even though this new forms of hybrid peace may require

difficult choices and compromises that may sound unacceptable according to the theory of

liberal peace, such forms of peace can remove the actual “one-size-fits-all” approach, which

up to now has not been much successful.

From an organizational point of view the thesis has been divided into four chapters.

The first chapter, in order to provide the context in which state building projects happen, has

focused on the actors, both local and external, that usually operate in the domain of a failed

state. As previously stated, the international community in its peace building projects rarely

takes into account local or secondary actors, without realizing the significance that these can

have in that particular environment. Because of this reason, in the first chapter have been

presented and analyzed not only those actors that are typically associated by the international

community with peace building operations, such as western states, NGOs and representatives

of the failed states, but also those usually not taken into full account, such as economic

groups, diasporas, foreign intelligence and diverse typologies of armed non-state actors,

ranging from militias to criminal organizations. The roles this range of actors play in stateless

areas have been presented not only theoretically but also practically, through the use of a set

of examples, taken from different scenarios, helpful to better understand the relevance of

those actors (usually perceived as secondary) in these contexts.

The second section of the thesis has provided a theoretical framework to the entire work,

thanks to the presentation and analysis of the theory of liberal peace. It is widely accepted

that, as previously stated, most of the interventions sponsored by international actors and

western states towards stateless areas are driven by the same liberal principles that represent

the funding pillars of the liberal peace theory, namely democratization, the rule of law, human

rights and free markets; therefore to understand the modalities of intervention towards failed

65

states a presentation of this theory has been necessary. Furthermore, without an adequate

knowledge of its funding principles it would have not been possible to recognize and

understand the main flaws that afflict state building projects and why the international

organizations and the western states seem so unwilling to rethink their approach towards these

regions. Given the overall critical approach of the thesis, a section of this chapter has been

reserved to present the elements of the liberal peace theory from a critical perspective,

relying on Richmond's works.

Following the presentation of the liberal peace theory, the third chapter has provided a critique

to the application of the principles that embody this theory in the context of failed states. In

order to show which are the main drawbacks of an ideology-driven approach towards stateless

areas, three case studies have been presented, cases that represent three episodes in which the

international institutions or main western states have decided to intervene, following liberal

principles, in order to deal with problems caused by the lack of a functioning state. The three

cases considered have been the interventions in Somalia (1993), Bosnia (1995) and

Afghanistan (2001). These three cases, as said earlier, have been chosen among many others

because, besides the fact they are representative of three different geographic areas, they all

represent, according to Richmond, the application of the so-called “Conservative model of the

liberal peace”, usually associated with top-down approaches to peace building and

development, which tend to the use of force and conditionalities. More specifically the case

study of Somalia has focused on the following issues: the lack of serious planning and

knowledge of the Somali cultural and political environment by the international community,

the confusion arisen as a result of both the different chains of command in place

simultaneously and the broad and disparate goals of the missions, the choice to consider as

interlocutors only the Somali warlords and not other local actors that could represent the

Somali population, the overreaching of the UNOSOM II operation and the small influence
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these interventions had in the more marginal areas of Somalia. Differently, the case study of

Bosnia has been more focused on the problems and limitations caused by the General

Framework Agreement for Peace in Bosnia and Herzegovina, the insufficient attention paid to

the understanding and rebuilding of the Bosnian society, the over reliance on the international

NGOs in the attempt to push the Bosnian citizens to be more active in the public life, the

development of the conflict between local elites and the international institutions, and both the

problems and consequences related to an opaque allocation of international aid. The third and

last case study, which concerned the intervention in Afghanistan, analyzed instead the

problems linked to the Bonn Agreement, the prioritization, by the western countries involved,

of their own home security over the development of a durable peace in Afghanistan, the use

(and the non-use) of war and peace conditionalities with their consequent effects, the

marginalization by the international community of specific Afghan institutions, the reduction

of competences of the Afghan government in favor of NGOs and economic groups and the

relative little financial support given to the reconstruction process.

After the three case studies the conclusive chapter has presented a possible alternative to the

current modalities of intervention towards failed states, usually driven by a liberal or neo-

liberal ideology. The alternative approach exposed has stressed the necessity to develop

projects that are not driven by a specific ideology (the liberal one in particular) and which

take into consideration both the importance of the local factors and all the actors that interact

within these areas. After a first brief theoretical part that have underlined the main features of

this approach, the example of the Somaliland peace building process has shown that this

alternative approach is not unattainable but, on the contrary, in some case is already an

established reality that, if acknowledged and valued, could extend its reach and its positive

effects well beyond the borders of the Somaliland region.
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