UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

**Fabio Frettoli**

-----
jméno a příjmení datum a místo narození
splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je
příhláška ke státní zkoušce a posudky diplomové práce.

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**The Modalities of Intervention in Failed States From a Critical Perspective**

PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.

Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

-----
vedoucí diplomové práce

-----
oponent diplomové práce

**OBHAJOBA DIPLOMOVÉ PRÁCE:**

**Řádný termín**

Klasifikace: *velmi dobře*

Datum: 25. 6. 2014

-----
podpis vedoucího práce / oponenta

**Opravný termín č. I**

Klasifikace: -----

Datum: -----

-----
podpis vedoucího práce – oponenta

**Opravný termín č. II**

Klasifikace: -----

Datum: -----

-----
podpis vedoucího práce – oponenta

**Recommended for a special commendation of the Dean for an outstanding Master's Thesis:** (The thesis is exceptional, because:)

Signature of the chairman: